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Zkonferencji rozbroje-

niowejwWaszyngtonie

BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI.   

Belg

|Rouan

| -FOPTEMIANGLIĄ
  

FRANCJA W OBRONIESWEJ CZG,
 

Zapowiedziana na poniedziałek mowa p. Brianda
Oczekiwali jej za-  budziła powszechne zaciekawien

równo przyjaciele jak i nieprzyjaciele Francji. Siedzi
przecie tutaj ten upadły talent wielki, który poszedł
na służbę pism Hearstowskich, p, A. Brisbane, rze-
@mik Berlina i Kremla rzekomo  „postępowy" czło
wiek, który hańbi swepióro pomniejszaniem nieustan-

- stym wielkiego narodu i'ralwuskiego: w
Przed drzwiami Memorial Continental Hall ścisk

panował stę: y rozpaczónypolicjant wołał
głośno do innych: „puszczajcie ich gęslęgo” Pierwszy
to raz zapewno wołanolak na dyplomatów, generałów,
senatorówi damy światowe. -* .

Na sali rozgwar niezwykły. Uderza nakoniec
młotkiemp. Hughes. Nagła cisza. Oczy wszystkichszu-
kają Brianda. Nagle zaczynają gra ime we
we reflektor a oświetlonych jaskrawem swujtłem

rządców ś kierują się mas nematografi-

czne, Słychać ich warczenie. Światła gasną. P. Hughes

oświadcza, że ograniczenie fotografi nie jest przed-

miotem dążeń Konferencji i przeto musiał ulec ata-

kowi tej broni. Zapewniwszy zebranych, że sprawy u-

przednio przekazane komi jom rozwijają się, nądspo-
dziewanie pomyślnie, powołuje do głosu p. B'narlxdu.

' Podniosła się krępa, mas postać bretońskiego
chłopa, o twarzy Iwiej, o ci ch łapach, które w
chwilach podniecenia groźnie wyciągają swe Iwie pa
zwry. Mówi, jak tylko francuz potrafi mówić. Płrzeclzy-
sla, zwięzła jasność, celowość wytrzymana nieżrów
nanie, jak ogień -siedemdziesięcio-siedmio

P%d: armat francuskich. Głos p-ełny, wyraźny, pojm-

figey drgać wzruszeniem głębokim, gdyo cięrpieniach

Francji, lub o pomocy ochoczej Stanów Zjednoczonych

szła.
mwapęamdsmwił obecny stan Niemiec. Oddał spra-
wiedliwość tej części niemieckiej ludności, robotników
fabrycznych, którzy pokoju pragną. Ale ukazał tak-
że straszliwe oblicze przywarowanego, ale zawsze goto
wego do skoku militaryzmu pruskiego Wyliczał orga-

różne, które w Niemczech stały się zastępczy
mi organami dla dawnego korpusu. oficerskiego.
Przypomniał sprawność fabryk niemieckich, kimże

" mogą wkażdej chwili, na dany znak zacząć produkcję

" Iwoni i amunicji, aby wciągu kilku tygodni umyślnie
przeciągniętych pertraktacji dyplomatycznych , przy-
gotować zapas materjału wojennego dlę aledmlu mis
lionow weteranów wielkiej wojny, wciąż w t‘ujemnicy
ewiczgcych się wojskowo w Niemczech. Z wielką bez
stronnością wyraził swe uznanie dla patrjotyzmu Nie-
miec, mimo błędnych dróg, który"? chodu: Powie-
dział, że tylko żołnierz francuski wie i oceniado ja-
kiego stopnia heroizmu jest zdolny żołnierz niemiec
ki. I to właśnie zwiększa niebezpieczeństwo. Któż mo-
że skontrolowaćile obecnie broni i amunicji wyrabia

-- się W fabrykach poza granicami dla Niemiec? Prze-
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   cie po : klęsce pod Jeną i Austerlicem Prusy
pobite i cie rozbrojąne przez Napoleona zna
lazły po za swymi granicami dosyć oręża, aby oma-|l,

nie ś ć wkilka lat walkę z Francją.
. Wspomniał fale bolszewickie,

grożący zalewem światu, gdyby nie wstrzymała je
Polska. A jeśliby ta barjera nie wytrzymała? A jeśli

(. - by zastępy bolszewickie złączyły się z oczekującymi
|- je Niemcami.
| wówczas było y

cuskiej? Przecie, gdy y oznajmiły, że chcą
dla uspokojenia powstania śląskiego wysłać tam swe
wojska, należy tylko istnieniu armji francuskiej i wy-
Taźnej postawie francuskiego zawdzięczać, że
nowa wojna europejska nie wybuchła wówczas.

Wie, że świat zajęty jest sprawą pokoju i odbu-
- dowy. Wie, że trująca propaganda usiłuje przedstawić
Francję jako imperjalistyczne, militarne mocarstwo.
Ale chcę jednego; aby z tej sali rozległ się głos świad-
' z nda nie dopi

_ osamotniona, że ;ozumiqą jej położenie i wierzą
j słowom narody inne.

Głos taki dojdzie do Niemiec. Wzmocni tam tych,
y pokoju pragną, rozwieje nadzieje starych mi-
Słów. * .
Żąda tej pomocy i dla siebie. Reprezentuje. we
ji stronnictwo pokoju, ale, gdyby wskutek jego

optymizmu,.. Francja zanie ostro-
znów. najecha

  

ta

   

armji fran-
   

%

L

   

  

elu, że Frafcja nie *

! LONDYN, 22 listopada, -- Be.
|Iegacja egipska, która pracowa»
(Ia od zeszłej wiosny nad uzgod-
|nieniem interesów Egiptu z in-
;tcresami Anglji powraca do E-
giptu z przeświadczeniem, że jej
prace nie przyniosły spodziewa-
nych rezultatów, :Największym
powodem niezadowoleniu dele
gacji egipskiej jest odmowa rzą-
tu angielskiego uznania poleceń
›rda: Minera, który zładawszy,
›lityczne położenie w Egipcie,

angielskie-
mu potrzebę nadania pet ›ej au-
tonomji dla Fgłptu z zatr
niemdla &nglji kontroli
Sueskiego i ważnych dro;
nikacyjnych. _Przewodniczący
delegacji egipskiej przed wyja
dem z Londynu wyraził (obawę,
że z chwilą ogłoszenia wyników

rokowań w
Egipcie rozpoczną się z powio-
tem zaburzenia natury politycz»
nej, które miały miejsce przed
nawiązaniem konferencji egip-
sko-angielskiej.
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|Gwałtownie powodzie na

wyspie Sycylji powodują
śmierć 60 osób
 

RZYM, 22 listopada. --- Ober-
wanie chmury w okręgu Messy-
ny spowodowało gwałtowną po-
wódź, która zniosła wiele do-
mów i mostów kolejowych, Rze-

| ca Falcone Wy
brzegów zalewając na cztery sto-
py wysoko nizinę, na której le-
ży. wioska Oliver.
Z powodu nagłego przypływu

| wody 60 osób, mieszkańców wio
ski Oliver znalazły śmierć w
spienionych nurtach wezbrane!
rzeki Falcone. Reszta mieszkań-
ców uratowała swe życie po-
spiesznym schronieniem się na
dachyldnnmw. Specjalna wy-)
prawa" wojskowa udala'sig do
wioski by udzielić pomocy nie-
szcz.śliwym mieszkańcom,

 

 

Klasztor cieszący się
względami bolsze-

wików

|

|

|
 

NOVI AFON, nad Czarnem
Morzem, 22 listopada. - Jedy-
ny klasztor rosyjski, cieszący
się -względami |bolszewickięgą)
rządu rosyjskiego jest klasztor
»Novi- Afon", zbudowany na
wzór monasterów na śwętej gó-
rze Atos nad Morzem Egejskiem.
Nawet bandy armji maruderów
nie zak spokoju
ców klasztoru Nofi Afon, któ-
rzy zamiast modlitwami i prak.
tykami religijnemi zajmują się
pielędnowaniem chorych, szcze-
gólnie suchotników, których na-
gromadziło się w klasztorze kil4
ka tysięcy i nowi chorzy są mi-
mo przepełnienia przyjmowani
chętnie.. Wobec takiego poświę-
cenia zakonników dla pomaga
nia cierpiącej ludności, bolsze-
wicy zostawili klasztor w spoko,
ju a nawet zapewnili mu bez.
pieczeństwo przez utworzenie w
okolicy klasztoru specjalnego
gornizonu. *,

Powodzie w stanie Indi

INDIANQPOLIS, 22 listopada.

 

  

  

    
       

  

 
  
  

 

 

blizu Tetre Haute, jak donoszą
wiadomości otrzymane z okna:;
objętych powodzią, Według
samej wiadomości powódź nie

 

.\nym krajem w środkowej Europie - powiedział metropolita

 

przeci

 

METROPOLITA

  

się o p

Wschodnieji

dla ludn is

WASZYNGTON. 22 listopada. - Metropolita cerkwi gre-
cko-katolickiej w Galicji hrabia Andrzej Szepty.
cki przybył dzisiaj do Waszyngtonu dla pozyskania pomocy dla
ludności rusińskiej Wschodniej Galicji. -

Galicja Wschodnia, skutkiem sześciu oddzielnych przemar-
szów różnych armji od roku 1914, jest najbardziej zniszczo-

Stara    

 

Szeptycki.

NOWY.PLAN W IRLANDZKO-ANGIELSKICH

ROKOWANIACHPOKOJOWYCE

PRASA LONDYKSKA ATAKUJE STANOWISKO
RZĄDU W SPEAKER INDJI

LONDYN, 22 listopada.'__. Sprawa irlandzko - angiel-
skich rokowań pokojowych napotyka w dalszym ciągu na nie-
przezwyciężony upór rządu i parlamentu prowinji Ulster, któ-
rzy za żadną cenę nie chcą się zgodzić na jakąkolwiek łączność
z południową Trlandją. I

Rremjer Lloyd George wobec tego zaprosił premjera pro-
wincji Ulster Jamesa Craiga i przedstawił mu nowy plan za-
latwienia kwestji spornej pomiędzy Ulster a resztą Trlandji.

Według otrzymanych wiadomości" premier Lloyd George
zażądał od ulsterczyków albo zgody na przedłożone poprzed-
nio ultimatum, albo przyjęcia nowej granicy dla prowincji Ul-
ster, z której dwa powiaty pośladające większą połowę Judno-
ści katolickiej zostaną pr ne do południowej Irlandji.
Przez"mmm%oiw, zamieszkałych przez Tud
ność katolicką prowincja Ulster zostałaby pozbawiona możno-
ści egzystencji jako samorządne państwo. <

Prasa londyńska atakuje rząd premjera Lloyda George'a
za jego stanowisko względem Indji, gdzie obecnie oprócz po-
wstania plemienia mahometańskicgo Moplah wybuchły jesz-
cze inne zaburzenia wśród spokojnych mieszkańców z okazji
płzyjazdu do Indji ks ęcia Walji, następcy tronu.

BOLSZEWICKA ROSJA PRAGNIE PRZYMIE-

RZA CHIN PRZECIW JAPONII

Litwinow będzie rel.);ezenłował republikę Dalekiego
Wschodu, jeżeli zostanie dopuszczona na

konferencję rozbrojeniową

  

 

 

 
 

 
BERLIN, 22 listopada. -- Bolszewieki rząd rosyjski czy.

ni wszystko co może by dojść do pewnego porozumienia z Chi-
nami a ewentualnie do żawarcia przymierza dla zabezpiecze»
nia wspólnych interesów. przeciw Japonji, jak donosi wiado-
mość otrzymana w depeszy! iskrowej z Moskwy i ogłoszona
przez prasę berlińską.

Według tej samej wiadomości, bolszewicki komisarz dla
spraw zagranicznych Czyczeryn wysłał do Joffego do Irkucka
depeszę dla zawarcia przymierza z Mongolją i mo?nwego 'spot-
kania sig z przedstawicielami Chin.

Komisarz komunikacji Litwinow, który
ki i wydziału pr icieli. rządu x
zagranicą, kuje na ć udania się na konferencję
rożbrpjeniową do Washington jeżeli państwa aljanckie do-
puszczą republikę Dalekiego Wschodu do wzięcia udziału w
konferencji rozbrojeniowej.

Pomiędzy rządem bolszewiekim a Trzecią międzynaro-
dówką bolszewicką wre zacięta walka z powodu ciąglej zmia-
ny kierunku polityki przez rząd bolszewicki. Urzędnicy trze-
ciej międzynarodówki twierdzą, że komuniści Zachodniej Eu-
ropy odwracają się od bolszewickiej Rosji zpowodu ciągłych
ustepstw Lenina dla pozyskania uznania burśuazyjnych rzą-
dów Zachodniej Europy.

Gotowość Lenina dla uznania długów dawnych carskich
rządów wywołała gwałtowny protest ze strony Trzeciej mię-
dzynarodówki. Kamisarz spraw zagranicznych w odpo

 

dotychczas był

b     

   

  

     

      

  

  

bolszewicki jest odpowiedzialny jedynie przed. wszechrosy}-
skim kongresem bojszewiekim a nie Trzecią międzynarodówką.
Jeżeli rząd bolszewicki musi wchodzić w kvmprgmhy z-pań-
stwami jnemi to jet with uni Daństw euro-
péjskich że nie umieli wywołać h § \

 

  

a Siły zbro bolszewickiej
dzi-na protest Trzeciej międzynarodówki oświadczył: że Y}; . Aion oes 4

ja ograniczeniu swojej armji

BELGJA NIE MOŻE -

' SIE ROZBRONC

WASHINGTON, 22 Istopada.
- Przedstawiciel Belgji baron
de Cartier przemawiając-w spra
wie ograniczeń armji lądowych
oświadczył że Belgja wierna za-
pewnieniom państw |gwarantu-
jących , jej neutralność "przez!
trzy ćwierci wieku prowadziła
politykę pokojową i nie utrzy-
mywała prawie żadnej armji.
Rok 1914 przekonał jednak Bel.
gię, że j
okazały się niedostateczne, Wo-ł
bec tego Belgja zmuszona jest
myśleć sama o swoim bezpieczeń
stwie i zatrzyma taką armię, ja-
ką uzna za potrzebną.
Na, i sił zbroji

zgodzić się nie może, mając
świeżo w pamięci katastrofę
1914 roku,

 

Bolszewickie republiki

Kaukazu w przymie-

rzu z Turcją

LONDYN, 23-go listopada, -
Przymierze zawarte pomiędzy
Turcją a bolszewiekiemi repu-
blikami Ażerbejdźanu; Armeni,
Gruzji i republiki górali: kau-

  

ka unieważnia wszystkie trakta-
ty zawarte przez te republiki z
jakiemikolwiek państwami o-
prócz bojszewiekiej Rosji.
Na podstawie nowego traktatu

pokojowego, zostało.. utworzonej
specjalne:_państewko _autono-
miczne Armenji ze stolicą Nan-
kiczewan pod protektoraterń bol
szewiekiej republiki _Azerbei-
Ian a resztę ziem armeńskich i
większa część ziem- Gruzji: zo-
stała przyłączona do, Turcji.
Przedmowa do traktatu pokojo-
wego pomiędzy Turcją i repu-
blikami kaukazkiemi zawiera
)dauzult uznającą prawa naro-

JóW"do M@iostanowienia o so-

bie.

Pierwsza paczka piwa dla

celów leczniczych wyda-

na 80-letniej staruszce

NEWARK, N, J., 22 listopada.]

- Paczka prawdziwego piwa dla

celów leczniczych, -zawierająca

4:75 procent alkoholu została

wydana za receptą lekarską pani

M. Staats, Jiczącej 80 lat, zamiesz

kałej pn. 61 New Street w Ne-

warku. O ile zostało stwierdzo-

nem, jest to pierwsz paczka pl-

wa dla celów leczniczych, wyda-

na prawnie na podstawie recep-

ty lekarskiej zgodnie z przepisń=

mi sekretarza skarbu o sprzeda»

ży piwa dla celów leczniczych.

EXTRA!

Siły zbrojne Rzeczypospo-

litej Polskiej wynoszą

220,000 żołnierza

 

wynoszą około 550,000

żołnierzy

ARSZAWA, 22 listopada.

_- urzędowej: wiado-

przez. pol-    

 

 

kazkich w Karsie, 13

nych przez bandytów, ale po 4 godzinnem

puszczeni na wolność.

nie złapali właściciela kopalni,  meksykanina Oscar
Trevinó, którego uwolnili dopiero po złożeniu 5,0
dolarów okupu.

STOSUNKI POLITYCZNE NIEMIEC

ue» pomiędzy St. Zjedn. i Niemcami zostały ji
zane z
kriskiego"traktatu pokoju
kańskich konsulatów zostały otwarte dla żał
spraw handlowychi gospoda:
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ALJANCI PRZYRZEKAJĄ FRANCJI -

~ POMOC W KAŻDYM WYPADKU

Przedstawiciel Anglji mówi o gotowości póświę-

cenia drugiego miljona anglików dla" *, -

zniszczeniakajzeryzmu
(Korespondencja Boydena Sparkes'a do N. Y. Tribune)WASZYNGTON, 22 listopada. - Premjer Briand w

   

    

  

   
    
    
    

 

   

     
   
    

    

   

    
  

  

6 swoim w na
brojeniowej stwierdził, że Francja wobec Niemiec dyzemstą i Rosji wrzącej anarchją nie może się rozbroić,__ Przedstawiciel Anglji Balfour przypomniał przecielowi Francji, że blisko miljon poległych na polach Fxanglików stanowią rękojmię pomocy Angli dla Francji,Przed Stanów Zjed k H]DŚWMCZYŁ że Ameryka nigdy nie odmówi prośbie jl Adotychczas nie było wypadku, ażeby Stany Zjednoczone okazą« |ty się głuchemi na głos Francji, 1 1

 

3

CHINY RÓWNOUPRAWNIONE z INNEM -

„ PARSTWANMI CYWILIZOWANEMI -

Otrzymują gwarancje całości, pełnej niepodległości -
> słanowienia o sobie i zwolnienia od

narzuconych zobowiązań

z WASHINGTON, 22 listopada. - Sprawa równouprawnie«nia Chin z innemi państwami cywilizowanemi zostanie mprawdopodobniej zadecydowana w kilku Na wnprzedstawiciela Stanów Zjedn. Elihu Root, komisja. kontcji rozbrojeniowej wypracowała plan, na mocy którego Chinyzostaną zrównane z innemi państwami, noy i

1

.

otrzymmają gwarancje całości swytkziem, niepodległości .pnej i zwolnienie przywilei, nadanych przez dawne rządy cl
skie rządom państw europejskich.

amore zarz

i

ośce
NIEPODLEGŁOŚCIOWCY IRLANDCY IDA N.

* BELFAST
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LONDYN, #22 listopada. - Zaburzenia w Belfaście,któ-re powstały przed pięciu dniami, trwają w dalszym ein
Automobile pancerne krążą po ulicach miasta, Pogłoska.
chodzie większych oddziałów. niepodlegiościowców. irlan
w kierunku Belfastu wywołała wśród ludności miasta
zaniepokojenie. <

  

 

    
  

        

 

    
  

  

CZTERECH AMERYKANOW WzIErYCH

NIEWOLI PRZEZ BANDYTOW -

NEKSYKANSKICH

WASZYNÓTON, '22 listopada. - Cztere

rykanów zamieszkałych w Meksyku zostało
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waniu na okup, gdy ten nie został uiszczony zo

Po wypuszczeniu amerykanów, bandyci

  

 

   
      

 

   

 

   

ZE STA

ML ZJEDN. NAWIAZANE 7 POY

BERLIN, 22 listopada. -Stosunki
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POCHWAEY JJDASZONE

Biskup Rhode po powrocie z Polski oswmdczvł

wgłuet orbi, ze Polska ma się dobrze, że daje sobie ra-
de i wogole nie potrzebuje żadnej z zewnątrz pomocy.
Jednocześnie, opiekun ten Wydziału Narodowego ogło
sił, że na wychodźtwie memlnehne są nkmkolmek
nxgammcy, polityczne, : niosące pomoc odpowiednim
fartjom i stronnictwom w Polsce.

Wogóle zaś tendencją biskupa Rhodego było wy:

  

wołanie wrażenia, że na wychodétwic trzeba zwinąć
f Calg działalnoxc humanitarną i «muuu-1 dla Polski:
Sbo tam i bez nas sohie poradzą".

Prasa jednak ksi działowa nie zastosowała
się zupełnie do taktyki wskazanej przez biskupa. Do-

zrozumiała o co chodzi, ale pojechała nie na
tym koniku, że w Polsce jest dobrze, ale że jest fa-
(lnie ii beznadziejnie źle

działowe z nadzwyczajną s
się na Polskę, przedstamanc

   

 

   

   

 
.Ioumkl krajom w naj ummjsnch kolorach. Kto,
éryla przesycone zgnilizną i zajadłością organy wste-
tznicze, niewątpliwie wyobraża sobie Polskę, jako
państwo nieskończenie gorsze, niż bolszewicka Rosja.
# mniejszą o wiele zaciętością pisane są artykuły o go-
gadane Lenina i l'rmkiego w Rosji, niż o rządach w

olsce.

Z niesłychaną perfidją i cynizmem wciągane są
wszystkie niedomagania Polski, z niezmiennem pod-
$reśleniem ła sytuacja w kraju spowodowana jest
przez socjal tów i koniowców. „Patrzcie - wołają

księża i wydziałowcy -co „czerwoni" zrobili z Polsk!
można takie] Polsce rządzonej przez wywrotow:

#ów pomagać i powierzać jej składane ofiary na sie»
roty, na biednych, na mstvtuqe naukowe"?

A perfidj darhodn do szczytu, gdy czytamy w
nowojorskim „Timesic" z dnia 20 llslnpada oświad-
czenie niejakiego ks. F. Kufkowskiego z Dupont, stanu
„Jowa, w którym ten zacny kapłan, nauczający innych,

kłamstwo Jest grzechemśmiertelnym, tak powiada:
„Nie wierzcie co socjaliści polscy mówią w

Amieryce o zniszczeniu w Polsce. Przejechałem ca-
ły kraj i nie widziałem ludzi głodnych.

Pomimo suszy, zbiory w tym roku były bar.
* dzo dobre. Jedynie z przedmmtów użytku codzien-
. nego brak jest cukru i w niektórych częściach kra-
" ju, mleka. Ale i to rozwiązywane jest zadawala-|
jaco, W Poznaniu. gdzie brak jest najgorszy,spe-
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dzieci i szpitali,

wystarczyć"...
Tak. ppinformował „Times'a" ks. F. Kurkowski,

i
'
m
a
:

  

    
  
  

    

      
      

nących Polskę na każdymkroku, (wierdzi. że wkra-

iht jest zbyteczna, bo Polska saina sobie wystarczy.

sx zniszczeniu Polski, wtedy; gdy on i inni księża, wi

        
  

  

     

   

| sei, wobec istniejących faktów?

dzą £15,111 Je przeciwniesieniu pomocy dla Pol.
   

 
      

       

~ księża (wierdzą, że Polska żadnej
twa nie potrzebuje, bo sama sobie wystarczy,

  
to prasa ziałowa

E uylelmkow. że w Polsce rządzą sami złodzieje

       n.e, dla których pomoc jest grzechem śmier.
      

  
   

 

w czarnych kolorach, kto, ją lty i pomewne
Why-15m polskiej niewątpliwie przemówi on ina

wo i zdemaskowany,

   
  

   

offarńości dla Polski.

Civ mu xiuto fida

  

cjalne prrywozq codziginie zapasy dla|

z Diipont wstanie Towa. Jegomość teh, w przeciwiek-
wie do swoich kolegów przekonaniowych, pomeme-

wszystko jest dobrze. Podkreśla, że pomoc z zew-

I co najważniejsze. sługa ten Cbnslusowy zwra«
' xa się do publiczności amervkansklej, aby nie wierzyla
«Mmmm polskim, rozsiewającym jakoby złe wimw]

$ 4:4” wniej same cuda, począwszy od „cudu nad Wi-

Czy trzeba szukać ze świecą większej bezczelno-

Zuuvmnny Jak sprytniekler rzymski i Wydział

'Z jedne; strony, począwszy od swego biskupa,
pracy od wychodź

" „Z drógiej strony, jeżeli pierwszy argument nie
mia swo

A Ks. Kurkowski mpmł Igarstwo w „Times'ie",
nic wie przecież, kto właściwie maluje sytuację

Kn

wie, że (utaj łatwo zostanie przygwożdżony za

wychodźtwo powiuno zdówać sobie sprawę z
ich pochwał, które mają na celu jedynie

Ner pragnie tę nflarmść włacznie dla siebie yy-
W

którego rózumowanie pólitycz-
ne idzie po linji zbliżenia się
Anieryki do Francji, a przez to
sumo i do Polski, napisał któ-
regoś dnia, że konferencja roz-
brojeniowa w rzeczywistości
już jest skończona i że uczestni-
cy zdobyli wszystko co zdobyć
zdołali. Korespondent „Tribune"
chwe /przez
przedstawiciele _największych
poteg światowych „wymacali"
wzajemnie, swoje zamiary i dq-
żenia Twierdzi on dalej, że {r-
ktyczne -zwycięstwo -odniosła
Anglja, której pierwszeństwo na
morzach nie zostało zakwestjo-
nowane, chociaż można się było
spodziewać, że próba w tym kie-
runku będzie zrobiona.

1 istotnie, tak na to wygląda.
Anglja zaoszczędzając ›miljardy
na budowie problematycznych
Zresztą bardzo wielkich pancer-
ników, _jednocześnie -zachowaj
największą ,flotę wojenną.
Nic lepszego nie mgłaby żą-

dać dyplomacja Wielkiej Bry-
tanji, w momencie, gdy ma Ir-
landjg na karku, zbuntowanych
hindusów i pustki w kasie pań-
stwowej.
Nie dziwnego przeto, że Bal-

four, ma ciągle uśmiech na two:
rzy. wyrażający szczere i wew.
nętrzne zadowolenie.

(Gotowość: Angli, wywołała
gotowość do ograniczenia zbro-

„' jeń morskich ze strony wszysto
kich mocarstw. Została na u-
boezu osamotniona  Japonja,
która uważa, że w ogólnej zgo-
dzie jest kozłem ofiarnym. Nic

 

słowa, ale czy będzie mogła ry-
zykować odosobnienie, naraża-
jąc się na potępienie opinji, któ-
ra we wszystkich państwach eu-
ropejskici i Ameryce, jest za
projektem p. Hughes'a?...
Japonja jest zbyt rozważna i

przezorna, aby w tej chwili,
szła przeciw prądowi. Poczeka
nia sposobność lepszą
Gdy więc w „zasadzie" kon-

ferencja może się cieszyć suk
tesem na morzach, na porządek
dzienny weszła kwestja ograni-
czenia zbrojeń na lądzie .
Tutaj kombinacje polityczne

okazały się bardziej złożone i
powiedzmy bardziej interesują
ce.
Premjer Francji , Arystydes

Briand wygłosił wspaniałą mo-
wę. Majstersztyk swojego ro-
dzaju. Dał dowody i fakty, że
Niemcy nie są rozbrojone i dla?
tego nie 'może się rozbroić
Francja. Powiedział że Rosja
zawsze zagraża Europie i że gdy
by nie Polska, aljan'ka Francji,

\ niewiadomo, coby się dzisiaj
działo w Europie.

Briand (brulionu! delegatów.
|Popart go Balfour w imieniu

 

Sądzę, można powiedzieć, że Polska z zew. Anglii, poparł Schanzer w imie:
nątrz pomocy nie potrzebuje. Może sama sobie

1

niu Włoch i Kato w imieniu
ponii.
(Mm-day" oni przyparci do,

PRASY I

W- „Dzienniku
czytamy":

Cuda się dzieją!
Nie w kościołach co praw-

da.

Nie wiemy zreszłą, czy "ro-

słowa Trorkkun przekręcić,

i

Z.CHWILI

to powiedzieć, że|,

powiedziała jeszcze ostatecznego

Ladowym"

Leon Trocki, bolszewicki

minister wojny powiedział, że

w Polsce istnieją dwa rządy,

jeden zaeny i póczciwy, to

sejm polski, drugi obrzydliwy

i paskudny - to Piłsudski,

eki tak naprawdę powiedział.

Wiadomość przyszła za po-

średnictwem źródeł bardzo

nieprzychylnych i Trockiemu

i Polsce, Korespondent mógł

Ale - „poważne" pismo pol

skie, organ pana Smulskiego

i ostatni obrońca zgasłego w

niepamięci Wydziału Narodo-

wego- obwieszcza sążnistym

tytułem, że „Polsce istnieją

   

 

inuru, że Francja ma rację i że

Aljanci jej w razie napaści ze

strony Niemiec nie opuszczą,

Do pewnego stopnia dali do
zrozumienia, że gwarancje o

które chodzi Francji, tak An-

glie, jak i Włochy uważają za

słuszne i potrzebne.

W tym duchu również prze-

mówił delegat japoński.

I oto następuje moment waj»

ciekawszy na konferencji" od

pierwszego wystąpienia sekre-

larza stanu Hughes'a.

Wiedy Hughes rzucajge swo-

ją bombę, zaszachował Japonię.

Albo izolacja, albo ,zgodzenie

ię na sześćdziesięcio procento-

va flotę dla państwa, Mikada.

Ruch polityczny wyśmienity.

A po mowie Brianda, otwar-

się wypowiedziały wszystkie

owu mocarstwa, dając tym

amym niesłychanie subtelny i

świętny, szach Ameryce.

Albo dołączenie głosu swego

Jo głosów innych mocarstw,

lub też odosobnienie dia Sta-

nów Zjednoczonych.

Wstał p. Hughes i w imieniu

Ameryki oświadczył:

|
nym; jest on skrajnie abso-

lutystycznym".

Doskonałe to są słowa

czeskiego uczonego.

Ludzi pierwotnych należy

przerabiać wolno i stopniowej

na ludzi kultury. Lecz

można zaczynać z nimi nana,
roboty, któraby traciła choć- |
by zdaleka idealizmem, Zrobi
się zaraz kasza, a z Kaszy blo-
to. Krew najlepszych synów
narodu rosyjskiego przelana
przez bolszewików w imię teo-
rji, 2 jednocześnie obsadzenie
przez nich mnóstwa urzędów)
dawną carską swołoczą są te-
go najlepszymi _dowodami.
Kto się opierał w imię swoich!

Kto się pokłonił molochowi

i naigrawajge się z niego, ten
zażywa wolności i robi nie-
zgorsze interesy.
Drogo kosztuje Rosję ta

nauka. Ale dobrze się stało,
że za naukę dla cate} lndzko?
ści płaci jedna tylko Rosja.
Dobrze się stało, że ekspery-
ment rosyjski nie poszedł da-
lej na zachód. Zawdzięcza to,
świat Polsce, która w cleżkiml

i krwawym boju, walcząc o/

    NA MARGINESIE
W .obradach hanks-end! w

Waszyngtonie bierze udziat 20
delegatów. Delegaci ci mają
przy sobie armóje ekspertów rów

i znego rodzaju, sekretarzy i ste>
nografów. Razem wszystkich
400 osób.
Z tego na delegację japońską

wypada więcej niż trzecia część,
bo 150 osób, Najcichsi i naj-
pracowiisi, według opinji ob.
Kułakowskiego, który
ną na żółtą rasę zwraca uwagę,
są japończycy. Bezustanku pra-
cują, nie widać ich nigdy pró-

} inujgeych. Słuchają zawsze z %
natężoną uwagą, bez śladu emo-

   

  

własnych ideałów, ten zginął cji na twarzy. Wiedzą wszystkoWa.
co się dokoła nich dzieje, ale!

dla zysku, tajnie gardząc nimi! nie wszyscy wiedzą co robią w Japonja, można się domyśk.
swem kole moca-/Z drugiej strony sojusz Ang.

rze z DllekkloWnchodn.

Druga delegaciq wedtug Co bodaj czy praktyczni ,
bności jest chińska. Ta liczy 95
osób. Chińczycy są bardziej do-
stępni, gładcy i uprzejmi. Nie
mają chłodnej i zagadkowej du-
jmy samurajów japońskich Są
bardziej demokratyczni.

+06 +

Rasa żółta przeto jest znacz.
nie silniej reprezentowana na
 „Nigdy Stany Zjed

nie pozostały głuche na sto-
wa Francji. Serce Ameryki
jest przejęte dzielnością Fran
cji i poświęceniem,
Mogę oświadczyć p. Brian«

d'owi, że niema moralnego
odosobnienia dla obrońców
wolności i sprawiedliwości."
Na słowa delegała Ameryki,

zatrzęsła się galerja od  oklas-
ków. Oklaski rozbrzmiały dalej
poza Waszyngtonem i dzisiaj
słyszy je świat cały, Ameryka
zez usta Hughes'a zaprzeczyła
› swem odsobnieniu. A Cu0-
iaż słowa: „moralnego odsob»
wienia" nie są może zupel-
nie wyraźne, naród amerykań«
iki, jak i inne narody nie poj
ną ieli inaczej, jak w sposób
» Ameryka wraz z innemi mo-
arstwami poprze stanowisko i
›ezpieczeństwo Francji.

W szczerym ogniu realnych
iktow, Ameryka nie mogła

nie może stanąć na gruncie se
paratystów, którzy obalili Wil
sona drwiąc z jego
kiego idealizmu.

Pacyfikacja świata jest ute»
Pją, jeżeli choćby jedno mocar.
stwo jest odsobnione.

Ale zawsze są szanse, gdy za-
miast izolacji egoistycznej,
wia "się współdziałanie i wzaje›
mne poparcie.
Wiemy o tem, że tak kwestja

zbrojeń lądowych, jak i mors
kich, dotychczas są ramu-ne

|

j] prowadzą brydną w najwyi-

swoje istnienie, -wstrzymała
pochód dni barbu-
rzyństwa".

«0s

A zaże Polska wstrzymała po-
chód krwawego i militarnego
bolszewiamu, nazwana została
imperjalistyczną i zaborczą.
Jakby jednak wyglądała dzi-

siaj Europa, gdyby padła Polska
w roku ubiegłym, o tem nikt gło-
śuo dzisiaj nie mówi.

ODPOWIEDZI

REDAKCJI
 

Czytelnikowi z Newarku, NJ.
Za wycinki nadesłane dziękuje
my. Pismo z którego te wycinki
pochodzą, jest najbardziej reak-
€yjnem i w dodatku posiada-
jącem najgłupszych |redakto-
«ow. Odpowiadanie tym panom
tak się akurat przyda, jak rzu
canie grochem o ścianę. Celowo

szym stopniu agitację przeciw
wszelkiej forinie postępu, stara-
go sig znowu zagarnąć lud.
który zaczął żywiej myśleć, or

się i garnąć do wies

Nie są to rzeczy nowe, ale re-
akcja wie, że lud obałamucić
nie jest trudno. /

*-. "4

Czytelnikowi A. B. z Kanady.
Za uznanie dla „Nowego Śwja-
ta"-dzigkujemy. Nie mote być
nazwany złośliwcem ten, kto

 tylko w
„szczegóły" będą może zgoła
inne.
Ale nie biorąc narazie pod u-

wagę faktu, kto wygrał, kto
przegrał, trzeba przyznać, że
gracze są plerwszorzedni i z
wolą, czy mimowoli, wkraczają
na drogę wiodącą do pokoju.
Nie można jednak zapominać,

że jeszcze kwestja Chin nie zo-
stała rozstrzygnięta i Japonja
nie wypowiedziała ostatniego
swego słowa. wh.

O PRASIE

„Wartykule p. t. „Cztery lata

 

nych" o sowieckiej Rosji.
dzy innymi, w wyżej wzmian
kowanym artykule czytamy na-
stępujące:

czy, i na tem już koniec,

wiley.

tunku,

 

 

 

wizmu określa dobrze profe

mie
litarysty świata 1 zpobożnym| -królem. Wojna światowa de:
w "._-h. je- |ła marksistom rosyjskim nie

 

próby", pisze prof, T. Siemiradz.
ki w „Wiadomościach Codzien-

Mig-

„Eksperyment -komunisty»
czny spalił na panewce. Za-!
męczono paręset tysęcy ludzi.!
w tej liczbie całą niemal ro|
ryjską naukę; zniszczono prze
imyst i rolnictwo; sprowadzo›
no głód na kraj czysto rolni

Dla całego świata jest to
dowodem. że nie można refor-

noże tylko człowiek i tą zło-
wiek bardzo prudnlqo go-

Fiasko rosyjskiego bol-ov

prawdę pisze. A jeżeli ta .
da nie jest przyjemna dla wie-
Iu, no to nie' poradzimy.

I macie rację szan. ob.,

tak zawsze na świecie bywa. -

Kto chce szczerze pracować dla

społeczeństwa tego obrzucą bło

tem i wyzwą od zbrodniarzy.
kk +

Czytelnikowi 8. W, - Najniż

szy kurs marki polskiej był

przed pięcioma tygodniami, gdy

(fytaj* płacono za dolara 5.000

marek do 6.000, a w Polsce do

7 tysięcy.

XE | ROZPOWSZE

niż rasa biała. W

tym wypadku jednak, Chiny

mają za sobą sympatję i popar-
cie Ameryki, przeciw Japonii.

Narazie rasa biała niema się

en obawiać skoknóckiej konso-

lidacji.

Japonja ma jeszcze poza sobą

traktat z Anglją. Opinjangólnn
żąda zniesienia tego traktatu,
który dzisiaj bądź co bądź bro
ni japończyków. Ale Japonja
umowy łatwo nie skasuje. '
"Wzalmian zażąda gwarancji,

Jakich, jeszcze nikt nie wie.

Do użytku delegacji na kone
ferencji rząd Stanów Zjednoczo
nych oddał piękre pomieszcze-
nie w budynku marynarki. Ale
żadna delegacja nie chce w bu-
dynku tym gościć, pomimo wy-
gód i wspaniałego. urządzenia.
Złośliwi korespondenci twier-
dzą, że w amerykańskich budo-
wlach ściany są za cienkie...

Anglicy interesów swych nic

zasypiają. Znany pisarz angiel-
ski Wells, pisze w
nowojorskim „World'zie". " Ar-
tykuły jego, są wymierzone
przeciw Francji Polsce P.
Wells twierdzi, Francja mi-
litaryzuje Polskę i ćwiczy ogro-
inne masy senegalczyków w A-
fryce, aby ich mieć na pogoto-
wiu w razie wojny.

Słusznie zaznacza „Tribune",
że żaden „Blatt" niemiecki le-
piejby nie pisał, broniąc swe-
#0 Vaterlandu,
"Ale propaganda angielska w

tej kwestji nie odniosła skutku
Marsz, Foch więcej zrobił dla
Francji, niż wszyscy Wells'y
razem wzięci.
Francja też wie co znaczy

propaganda i używać jej umie.
A tylko zielonego pojęcia o

 

propagandzie, niema Polska.
Wystarczy że za Polską prze-

mawia na konferencji Briand,
premjer
W Polsce się nawet bardzo

 CHNIAJCIE „NOWY ŚWIAT". mało interesują konferencją, -
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wierząc widocznie w nowy. „cud

nad Potomakiem", D o L A R 0 W E

$0.0

, BONDY !Anglia teraz gra wielką par-

tję polityczną, z celem porozu P O LS K I E J.

alergii ze Stanami Zjednoczo- RZĄDOWEJ

w POŻYCZKI
Aby tego dokonać Anglia

musi najpierw zerwać traktat z
Japonją. Pracuje w tym kie
runku cała prasa Northelift'a
który z Chin kieruje akcją prze-
ciw Japonji. Anglicy traktatem

  

mo
naje u

maczać motes,Wl
Tu'n-m pres an.„53mm

 

7 Japonją trzymają w szachu at dn naa osada,

Amerykę, licząc, że puszczeniem tekie

w trąbę „przyjaciela" japoń- LANDAU & CO.
skiego, zdołają zawrzeć sqjuu
Ameryką, pozbywającsię w

ten sposób najgrośniejszego ry-

Is
Lod

2 RECTOR sr. NEW YORK CITY

lJmmAmmngs
Joint Servicewith

HanduecAnttiouLnt
HEWYORKswat

Nljkróhunołouenie

do wszystkich miej-

scowości -w Polsce.

Okręty odpływają w
każdy czwartek w po-

W Tudnie, _ a

United American Lines »

39 Broadway, New York

lub u lokalnego agenta

 

  

Jak się czuje w tym “ypad‘

ze Stanami Zjednoczonymi, o
znaczałby przewagę Londyr

merykanie sięzgodą

MROZY WZACHZACHODNIEJ |
KANADZIE

W Calgary termometr spadł 25
stopni poniżej zera

CALGARY ARBERTA, 21 1
stopada. - Poraz pierwszy tej
zimy w zachodniej Kanadzie ter
mometr spadł 26 stopni poniżej
zera.
W całej zachodniej Kunik-im

panują ostre mrozy.

i

|
| |

S. S: SAMLAND

S. S. MINNEKAHDA

w ce na (więta
   

 

  

 

    
   

Cena 3-ej Klasy $135.00

RED STAR LINE - AMERICAN LINE

9 Broadway, New York
     

       

 

   

  

 

NA ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA,

W dniu 6-go grudnia 1921 roku na okręcie „Oscar II"
wyjeżdza z New Yorku do Gdańska z pośrednictwem
Agencj iKart Okrętowych Stowarzyszenia Mechaników
Polskich partja członków i sympatyków Stowarzyszenia
Mechaników pod osobistem przewodnictwem ob. J. Z,
Dodatko, znanego działacza niepodległościowego, a osta-
tnio redaktora „Nowego Świata" na Filadelfję,

Ktokolwiek chciałby się do'partji tej przyłączyć pow
winien bezzwłocznie nadesłać swe zamówienie, albowiem
mamy tylko ograniczoną ilość miejsc na tym okręci.

Ceny kart okrętowych III do Gdańska zostały
zniżone do $106.30 i $5.000 podatek wojenny.

POLISH MECHANICSSTEAMSHP

TICKET AGENCY.

224 EAST 57th STREET,
Opomi¢tey 2:44 5 8-ci4 Ave)

New York City

L- Place 638,
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(Ciąg dalszy) P-- Wiemy ~~ ciągnął baron - że w Wenecji wy-kradł patrycjuszkę, której ręka na drodze układówdyplomatycznych przyrzeczoną była przez Rzeezpo-spolitą jednemu z książąt rzeszy; wiemy, że z ręki je:go zginął Andrea Tiepoli; wiemy nakoniec, że znikłwraz z WenecjankąW oczach Bertuczego, ciekawie rozwartych, czy-tać było można, iż wiadomości te po raz pierwszy ojego obijały się uszy. Ruszył wszelako pogardliwie u-stami i rzekł tonemod niechcenia: .- 1... głupstwo... Wiedziałem o tem wszyslklcrq...

Niczego lepszego po jakimś tam Miłoszewiczu spodzie

wać się nie było można... Pilniej mu, aniżeli do rzeczy

publicznej, do jakiejś tam kurtyzanki weneckiej...

- Do kurtyzanki?... Grimani?! - zawołał baron

znimowolnie.
~-: NG.lak.. i.. -- poprawił się Bertuczi, spo:

strzegłszy się, że głupstwo palnął. - Wszak wiem o

Grimanićh doskonale, ale u mnie kobieta każda, tem

bardziej taka, co się odaje pierwszemulepszemu, kur.

tyzaną jest, Po pramatce Ewie kobiety wszystkie odzie

dziczyły pociąg do owocu zakazanego. A że. kobiety są

owocem zakazanym dla nas, z tego wypada, dostojny

baronie, ze... ol..
Mruguął, w

lekko zadrżał. ,
- Czy się ona nazywa Grimani, czy nie Grima-

ni, czy jest córką doży, czy powróżnika, jeżeli nie czy-
nem, to myślą, chceniem, marzeniem, przeczuciem kro
czy w ślady pramatki rodzaju ludzkiego i rada z wę-

żem do gawędki staje... Takie jest przekonanie moje...

Ale hie o to chodzi.. Grunt rzeczy w tem, że się współ-

zawodnik mój schował, i Uskoki wodzem okrzyknęli
mnie... Dlaczegoż nie kogo innego, tylko mnie?
- Dlatego - odparł poseł z uśmiechem lekkim

-- - że kapitanowi seńskiemu posłałem własną moją rę

ką pisany rozkaz, ażeby zalecał i całemi siłami popie-
ral nikogo innego, tylko was. Dotrzymałem umowy,

jaka pomiędzy nami stanęła. Poparłem was powagą

  

 

.palce klasnął; pies warknął; baron

_NOWY ŚWIAT

Brooklyna, . V.

BROOKLYN-GREENPOINT
 

U
inw.- tgglamnię docze,

rom amy si up owoców,,
Od dłuższego już czasu dają! Ludzie stojący na czele Doniu

się zauważyć na szpajtach „No- Narodowego w Greenpoint sta
wego Śwata" wzmianki o Domu rają się w myśl wytycznych po-
Narodowym w Greenpoint, szcze wyżej zadań, dążyć do zamierzo-
gólnie o szkołe dla dziatwy. nego celu. Jako jeden z faktów
Zwróciło to uwagę nawet tych jest szkoła dla dzieci polskich,
ludzi, którzy do niedawna jzu-;chcqcych uczyć się języka pob
cze odnosili się do tej jedynej skiego i historji polskiej. Nau
instytucji polskiej z pową<"/czyciel jest opłacany przez Dom
waniem, Ażeby,jednak usunąc Narodowy. Rezultaty po pięcin
wszelkie wątpliwości, pozwolę tygodniach istnienia tej szkoły
sobie przypomnieć, że hasłami są takie, że do tej pory mamy o-
naszemi gdyśmy się nosili z zasiemdziesiąt dzieci i z braku po-
miarem nabycia tej placówki, ja- mocy nauczycielskiej wstrzymu:

 

ką obecnie posiadamy, były ha-
sła stworzenia przybytku, wie-
dzy, nauki i zabaw, przybytku
że tak powiem kużni narodowej,

zdrość, paskarstwo, przesądy
najrozmaitszych rodzajów, ma-
ją się przekuwać w złote ideały
narodowe.

Droga" którą przebyliśmy od:
czasu zakupna tego Domuaż do
dni niedawnych była drogą u;
słaną cierniami.

Dzisiaj, dzięki wytrwałości do
brze myślących obywateli z du-
mną możeniy powiedzieć że hasła
które nam były nicią przewo-
dnią do wytknigtego celu, już
częściowo zaczynają się urzeczy
wistniać, a te gorzkie doświad-
czenia, ktérych doznalismy
nakazaują być -- wigce} ostrot-
nymi, komu się ma bawia-zyć
klucze od przybytku. zbiorowej
pracy ludzkiej, jaką jest Dom
Narodowy,
Zadania wychodźtwa między

innemi winny być dziełem oświa
ty i rozwoju umynowcgn. to też

ci, którzy zdołali przebyć już

mroki ciemnoty, uważają za o-

bowiązek prowadzenie braci swo

ich ku lepszej, świetlanej przy-

szłości. Precz z opieszałością.

Odrzućmy lenistwo a weźmy się

do pracy, bo gleba nasza jest 

w której nieuctwo, lenistwo, za- |

jemy dalsze przyjmowanie.

Za Zarząd Szkolny:

J. Naguszewski.

Zarząd szkolny Domu Nato!

dowego w Greenpoint zwołuje

zebranie rodziców, dzieci uczę-

szczających do szkoły polskiej

na dzień 25 listopada wieczorem

o godzinie 7:90 w piątek. Ze

branie to jest nadzwyczaj ważne

i dlatego mamy nadzieję, 20 fu»

dnego ojca ani matki na nim

nie braknie,

ARZĄD:

Laskowski,

Kowalski,

 

| , Naguszewski,

Nauczyciel,

Knieiski,

CENTRAL BROOKLYN

Wpiątek, o godzinie 7:30 wie-

czorem w hali ob. Czerwonki,

256 Front ul., odbędzie się OD.

CZYT NAUKOWY z historji pol»

skiej, urządzony staraniem 89

Koła Wyzwolenie, Wstęp wol«

ny!
 

BACZNOŚC

WILLIAMSBURGH!

We srodę, o godzinie 7:30 wit-

czorem, Placówka Hallerczyków

urządza ZĄBAWĘ FAMILINA

w hali ob. Rogozińskiego, 42

 
pełna- chwastów. Nie oczysz- Grand St.
 
 

cesarza niemieckiego, wojewodo... powagą, względ

której macie obowiązki pewne... pamiętacie?

Baron mówić mógł tak długo z lego powodu, że

irazesemi pierwszym zamknął Bertuczemu gębę.

Rdzenność odpowiedzi na zadane przez niego zapyta

mie zbila go z tropu. Milczał przez chwilęi słuchał, lecz

nie schował, jak to powiadają: języka do kieszeni. Gdy

baron na wyraz ostatni zrobił nacisk pytający, natych |

' Filadelfja

miast odpwiedzią bryzgnął: .

- Pamiętam... ol... ja o wszystkiem pamiętam;

ale ze strony waszej nie zapominajcie o tem, że tak za-

Jecenia i popieranie wasze, jak powaga cesarska by-

Juby sie nie przydała na nic, gdyby imię moje nie było

śnem wSeni, na Pomorzu, w Kroacji, w Bośni, w

Serbiji, w Nliryi całej, Słowenii, Bulgarji aż po brzegi

wodzenia byli; jakoż wyszliście na temlepiej, ani-

li kurja rzymska, która popierała Miłoszewicza. Jam

ię wam nie schował... Macie mnie... Jestem... A ze

pną sześć tysięcy wojowników... Obowiązek: mój peł.

 

   

   

  

wig... \,

B\aron rękę wyciągnął w celu postawienia tamy
tum slow potokowi, ktorysic lat z ust kawalera,i zdo-
łał jeno wtrącić wyraz: .
# --- Warunki... +

- Warunki?... albo nie dotrzymuję takowych?!
wadziłem przecie rzecz już do tego, że pozosta-

je tylko ażebyście mi wyliczyli dziesięć tysięcy ceki›
nów.i...
._ -Na Boga!... wojewodo!... - przerwał baron. -|
Tego w warunkach niema.
- Niema?... Cóż to znowu!... Czyż to nie wynika

z ducha układu? Zobowiązaliście się popierać mnie...
- Czyż nie popieramy?! « +

%, =- Popierać, to znaczy...
"* =- Czyż nie posłałem rozkazów do Seni?... - mó:
wił baron, podnosząc skalę głosu tak wysoko, ażeby
krzykiem samym Bertuczego do milczenia zmusić. -
Czywam, wojewodo, nie wyliczyłem cekinów naprzód
sto, następnie tysiąc?... Czyż nie mówiliście, że to do-
yć?
- „Dosyć" zawsze odnosi się do czasu teraźniej-

szego, nigdy do przyszłości... Dziś jest przyszłóścią
względem tego momentu, w którym „dosyć" powie-
Gzinłem, a moment ów jest przeszłością względem
dziś... Niemasź na świecie dwuch rzeczydo siebie po-

 

juorza Czarnego... Popieraliście mnie, boście pewni

Fel, dreenpoinl 6356

A. CISEK, ELEKTRYCZNY KONTRATOR
wykonuje wszelkie roboty w zakresie elektrycznym. klad

przyborów elektrycznych, Zgłoście się po cokolwiek Wam po

trzeba w tym zakresie; będziecie należycie obsłużeni
565 Manhattan ave, blisko Driggs ave., ly

. lgów i Ludendorffów:

FRANCJA W OBRONIE SWEJ CZCI

(Ciąg dalszy ze str, 1-])

dowana i może być śmiertelnie porażona, byłby wtedy

zdrajcą nikczenym. f h W

'- 'Jeśli zaś głos Francji nie znajdzie poparcia na

Konferencji, jeśli ta uzna, że Francja jest jedynym

imperjalistycznym krajem, że skazana jest na osamo-

tnienie, wówezas Konferencjazada jej cios straszliwy.

Patrzyłem wvażnie na twarze delegatów. Spodzie-

wali się obrony stanowiska Francji, ale nie spodzie-

wali się takiego postawienia kwestji, zwłaszcza. że .p.

Briand podkreślił na początku mowy, że atforma z

której przemawia jest platformą świata całego, nietyl-

ko Ameryki. ' -
l Zwyciężyła odwagafrancuska, jasne i nie porwa-

lające na żadne dwuznaczne słowa postawienie kwe
|stji. Podniósł się ciężko pierwszy stary p. Balfour. Za-
legła cisza. ;

Wprostych słowach, zaznaczając, że mówi w imie»
niu całego Imperjum Brytańskiego, zapewnił, że Fran:
cja samotną nić jest. że przecie w obronie jej wolności
i wolności świata zginął niespełna miljon obywateli Im-
perjum, że straty tej nie żałuje Brytanja wobec wiel-
kości sprawy za którą zginęli i jeśli znów kiedykoł
wiek zagrożona będzie wolność i cywilizacja, Anglja
znajdzie się po właściwej stronie.

Przemówił potym pan Szancer, senator włoski,
zapewnił także Francję o podziwie dla niej Włoch.
Próbował podnieść kwestję zbrojeń „narodów stwo-
1zonych lub powstałych wskutek wojny". Admirał Ka-
lo przemówił zwięźle w imieniu Japonii. Stwierdin
różnicę pomiędzy morskimi i lądowymi zbrojeniami.
Nie możną ustanawiać dla zbrojeń wojskowych żad-
nej ogólnej normy. Trzeba wziąć pod uwagę geogra-
ficzne położenie każdego kraju i inne okoliczności.
Była to poniekąd odpowiedź na próby włoskie wcią
gnięcie kwestji polskiej na. Konferencję. s

Z pięknego przemówienia pana Hughesa, pełnego

 

PO WYBORACH W TOLEDO na w. =-
okIo. rami "+sintiue. "heve

m Tos wy aut Wise
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Zorgrlniuvtnl kami-lyk! pro- 532" jaś ale, kóry: sike

wadziłi gorączkową: kampanię Mtlbhestntepic le
przedwyborozą w tym roku, po| zr wyleczyłmaie eikowielecs bfiee

 

  

łączyli: maszynę republikańską 355}. '"”?OEZŻŚ'ĘĘZ'YĘ k Na
1 demokratyczną, prasa, polity- i wane] |
kierzy, naganiacze, kazania po-
lityczne, śpiewy i muzyki -
„Tree" - poruszono wszystkie

   

tio.
sprężyny, przeciw socjalistom,| Mn ate dre

anl conta: tylko previlifele wane Mepochłonęło to masę dolarów, --
ale co dla nich dolary. robotni-
cy zarobią więcej, administra-
cja miejska pozostała jednak w
ich rękach, a krucho już, było.
Socjalista otrzymał blisko 23

swisko i odzie a wy
Ik "IATA

tysięcy głosów, kandydat kup-
ców i fabrykantów 26 tys. gło-
sów (głosy robotnicze się roz-

 

   biły, bo i trzeciego
kandydata na majora niby -to
„robotnika", który otrzymał o-
koło 17 tys głosów)»
Wardy zamieszkałe przez oby

wateli polskiego pochodzenia,
oddały dla socjalisty prawie ty
le głosów, co dla drugich 2-ch
kandydatów razem wzięte. _/

Politykierzy, księża, „obroń«
ca" robotników p. A. A. Pary-
ski ze swoją Ameryką-Echo od '
kilku lat zupełnie stracili kon- j
trolę nad wyborcami. Nie pomo'
gą żadne kłamstwa, zaklgcia ij
rozdzieranie szat; szkoła życio-

 

 

    
   

    
    

  

   

 

  
    wa nauczyła obywaleli robotni-,

ków myśleć o własnych spra-
wach, i decydować o Josie
swych rodzin, używającbalou
jako broń przeciw wyzyskiwa-
czom klasy pracującej.

ROSALIA F. JANOER
Polska Kobieta-Adwokat
Interowująca się dobro
mrea
Główne Biuro: 1 Usiw

  

    

       
        
     

 

-

 

 prawdziwej, serdecznej przyjaźni dla Francji, żywio-
nej przez całą Amerykę wbrew, propagandzie podkre-
ślimy jeden tylko zwrot, który wywołał ogólne poru-
szenie i odbije się echem grożnym wśród Hind

SKŁADAJCIE OFIARY W KON-
SULACIE NA SIEROTY

WILĘŚSKIEJ    
 

„Żadne słowo, wymówione przez Francję nie
przeszło mimo uszu Ameryki, Serce Ameryki pełne
jest podniosłych uczuć na widok męstwa i ofiar Fran-
<ji 4 pamięć jej walk o wolność jest wieczną w kraju,
poświęconym instytucjom wolności,- Niechaj mi bę-
dzie wolno zapewnić pana Brianda, który sam wyzwał

tych co wolności i sprawiedliwości bronię".
Cześć Francji, na która starali się zamachu doko-

nać nikczemnicy różni. Wyszła zwycięską.
 N. %

  
 
 

 

KLINIKA MIEJSKA RADIUM.

30-go listopada br. otwartą
będzie klinika przy miejskim
szpiłaluj dla pacjen-
tów, cierpiących na raka. Mia-
sto kupiło dwa gramy radium.
obecnie prace idą
wcze. Radium przechowywane
jest w laboratorjum, nadzwy»
czaj starannie zapieczptowane,
bo te radfum jest 150,000 razy
droższe od złota, więc i amato-
rzy by się znaleźli. Wartość
jego obliczona jest na 200 tys.
dolarów. Maszynerja do prze-
chowywania i obchodzenia się
z radium kosztuje około 10,000
dolarów.

 

DZIĘKCZYNNE MODLITWY
 

Sproul w Haris-
urgu wydeł odezwę, aby oby

watele składali modjy w „Dzień
Dziękczynienia" za urodzaje.

Gubernator
b

Czteroletni chłopczyk, Anto-
ni Barrire został zabity na miej

GAYETY THEATRE
Sma ul, pośiżej Vine ul.

Philadelphia,

 

Zapasy co piątek wieczór.
„THE CANDY KIDS"

 

 dobnych; dwie krople wody się różnią, - jakżeby
się różnić nie miały okoliczności, warunki, potrzeby!

chcieć, aby pl odpowiadała za, dziś, a
dziś - za jutro?!... W tem niema sesnsu; aże niema
sensu, najdosadniejszym na to dowodem jest to, że

- w przeszłości posiadałem najprzód cekinów sto, na-
"stępnie tysiąc, a dziś nie mam w kieszeni szeląga zła«
zaanego...
- /-- Gdzie sig to podziało?!... - wykrzyknął bas

m - Cha, cha... - zaśmiał się Bertuczi półdrwiąco
-- ekscellencja wasza zapytujesz mnie... o rachunki?...
- - Niechże mnie- Pan Bóg broni!... - podnosząc
dłonie, zawołał baron=Cofam wykrzyknik, który mil
sie z ust wydarł niechcący; cofam go i sam protestuję

niemt. |

(Ciąg dalszy nastąpi) I

  
 

  

SZYFKARTY
Z Filadelfii i New Yorku

do i z GDARSKA
Wyrabiam pożyczki na domy
Sprzedał 1 kupno domów,

© farm 1 sklepów
Asekuracja od ognia, ascku-
racja okien wystawowych

i autemobilt

W. FRYSZTAGKI
Notarjusz Publiezny

817 N. 3rd St., przy Brown ul.
Philadelphia, Pa.

 

 

         

  

  

  

  

  

  

  

i Okolic

seu, gdy ‘go najechał automobil,
którym kierował C. Landreth,
z pn. 23 S. 15 ulica.
 

Pomimo hymnów na cześć
ferencji rozbrojeniowej,
czycy, spucili na swoje wody
małą zabawkę, dłigości 750

stóp, szerokości 180 stóp. Naj-
główniejszą dekoracją tej „zaba
wki jest tylko dziesięć 16 calo-
wych armat, 20.- 5 i pół ca-
lowych tnałych 4 trzy żalowe i
8 - 21 calowych ;do wyrzuca»
nin torped. Pojemności fna to

„głupstwo" 44,000 ton, i nazywa

się „Kaga", >.

 

* We SRODE 23 bm. wspania-

ły Bal w Domu Polskim, urzą-

dza komitet Okręgowy Z.S.P.

Józef Miehtik, 14 lat zamie-

szkały, 420 Manton ulica, został

ity automobilem, z którego

spadł i dostał się pod jego koła.
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~. m %

#5.
exwartreh

CET
a

mii kamion
t

tarun me
mii do Do

ae

| ALSTERCZYCY GOTUJA SIE D0 ZAGETE

4
Nt
›. Mennicy jedności Ulsteru z Anglją u

AMERYKANIN ZABITY PODCZAS ZABURZEN

W INDJACH

LONDYN, 22 listopada. - Wiadomość otrzyma-

na z Bombayu donosi, że wśród zabitych, podczas za

burzeń w Bombayu znajduje się amerykanin, inżynier

William Francis Dogherty. ~

ANGLICY SPOWODOWALI SMIERC 60 JEK-

: . COW INDYJSKiCH

JERCY ZAPAKOWANI BO ZAMKNIĘTEGO wa-

GONU, UDUSILI SIĘ Z BRAKU POWIETRZA

LONDYN, 22 listopada: - Władze wojskowe spowodowaly

«mierć 60 jeńców indyjskich, których w liczbie stu zamknięto w

wagonie bez żadnych otworów. Jeńcy ndusili się z braku powie-

trza 1 wielkiego gorąca. »
Władze rządowe wdrożyły śledztwo dla wyszukania winnych

wydania fieludzkiego rozkazu który spowodował śmierć 60 jeń-

ców wojennych. *

   

WALKIZ IRLANDCZYKAMI

LONDYN, 22 listopada, - Obywatele prowincji Ulster i zwo
li wielki pochód de-

 

 yjny przeciw projektowa owi. pokoj
pomiędzy (Kind); a Anglią. Przywódcy Ulstery po odhdem

 |nifestacyjnego pochodu urządzili wielkie zgromadzenie nw któ-
luce st a
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KOMP WKbytzspepięc w mowienie Wam DARMO wy
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18 Pack ow. -(X, 8.) -New Yerk

   

Zaświadczone finansowe |
raporty - Systemy - |
Czasowe rewizje - In- |I
westygacje - Specjalny

rtament Podatku
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2 RECTOR STREET

NEw york

<, -TELEFON:
Rector 5187, 6830

Dla chorych i osłabionych
Ludzi

Najlepsza droga do
zdrowia

Jest przez wczesne uży›
, wanie

Bez tego rybiego zapachu
i smaku

anteni- i buduje
1 Żołądek

Pmmo'wsgorobaeh kron-
::I'llnych i. nerwowych
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wziąść miarę na

     

  
   
      

   

 

   
     

 

     

     

    
  
  

 

     
   

Praktykującego 'od '25
który zbada wasze oczy do-
Kładnie i przeprowadzi.
pełną diagnozę po un

kowanej cenie
Prywatne Biuro

322 SECOND AVENUĘ
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CENTRALNY KOMITET
OŚWIATOWY

Na ostatniem posieduniu by
li obecni pp. Gierz, Kuśnierz, 

 
 

 

 

RUCH OKRETOW 1z KLUBU POLSKO. Strzeszyński, Popiel, Naguszew
- | RYKANSKIFGQ ski, Pujat, dr. Szawlewski i re-

© Odchodzą z New Yorku: l‘ k prezentant tow, Techn. i Hand!.
. R i. Muszeryiiski; oraz delegat

„Środa, 93 listop. mud/“rm Na inż. Mp e
«Histon! | Polsko-Amerykatiskiego Klubu! Z grupy 74 ,,Wezwolenie" z

(Mk"24 listop. Mount;Clin-| Niezależnego zapadły bardzo :. 220072tim. ważne uchwały, które zapewnie Inż. Muszczyński wyraził chęć
Piątek, 95 listop.: Paris stanowić będą epokę w rozwoju Pomocy ze strony swego towarzystwa, na dowód czego pret

czytał odezwę, jaka została wy.
stosowana do wszystkich człon-
ków tow. zapraszającą ich do
kooperacji z C. K, O. przyczem
położył na na apolityczny
kierunek tej pracy. „
Dr. Szawiewski sądzi, że od-
yty będą miały wielkie gpowo-

dzenie, jeśli zwróci się większą
uwagę na uświadomienie naro-
dowe, tj. dawanie odczytów na
|temat przemysłu polskiego, ge-
ografif polskiej, historji i td-

 (Wszystkie okręty wiozą pocz | "Towarzystwa,
te do Polski. O ile Szan, czytel-

-

W myśl tych uchwał ma się
wity życzą sobie, aby listy tym odbyć nadzwyczajne zebranie w
«kretami zostały wysłane do k itek, dnia 25 b. m., ażeby wy-
din muuu" pod adresem v rac z pośród człogków Mul-m

nie- napisać S. S. „Manchurja" i/ ! audydatów na posady miejskie.

list nadać najpóźniej dzień prze4)  Nuslępnie poruszono sprawę

adjamdem okrętu. |utworzenia Oddziału Klubu dla
| kobiet polek-amerykanek, a tak

Przybędą do New Yorku: że zrzeszenia wszystkich istni

froda 23 list.: Mongolla do Han ych Iulj mających, się zawią-

bufga, Samland z Antwerpji. klubów- polsko-amerykań«

edric 2 Li-] kigh w stanie New York i oko-

x South-

  
    

   

   

    

 

 

  

  

   

verpoolu, Al w f f f ,

ampton, Bergenstjord z Chri- Celem bliższego zapoznania Dr'e 5133532]; omnylzzpm)

się wzajemnego «członków i za- Przez WS baran

w

OMa cns.., z poka|

,

Potem, |

:

Z NOWEGOTEATRU
e -| u

Noordamz Rum—rd!- ni, Klub projektuje szereg za z
z

13:an o bawfowarzysiich. | ob. Ku ›wrn W. końcu udnrn <---

a lono zwołać posiedzenie prele- Niezwyke

.

, zalnteresówanie
Załeny amerykanie polskiego

pochodzenia, powinni w in-
teresie swoim. i licznej imigra
polskiej zapisać się bezzwłocze

| nie na członków Klubu, gdyż

|gentów na najbliższą niedzielę
|o godzinie 10:45 rano. Wszyscy
chętni do pracy będą mile wie
dziani.
Sprawozdanie z odczytów w

y i Passaic sig
r innym numerze.

Strzeszyński, sekr.

Ważne dla jadących do

Polsku

 

 

     

 

Redaktor ,Nmuw Świata" Ida

7 Dodatko wyjeżdza do Polski

dnia 6-g0 grudnia okrętem Oskar

II,, "Biuro. szyfkartowe Stow.

Mechanikow Polskich poleciło

ob, Dodalce/ aby się „p.,, rykańskie, ażeby móc korzy:

wat pasażerami Jadąmm die
aga z gruw przystagujących al

.

Ob: Dodatko

-

dołoży kywatelom amerykańskim.

-

W

wszelkich Słarań, aby | cp sposób pomogą Goel Pol:

wie" mie zostali w. PO co, ponibwat Stany Zjednoczo-

krzywdzeni. Kto pragnic PCS" ne przewodniczą teraz wszyst

łączyć się do parji odjeżdźaj?

|

, ;m narodom europejskim, jako | *

cej do Polski OskaremII. otrzy=| .,.
ze-]

 

Do pp. Prelegentów:
W niedzielę, dnia 27 listopa-

du, o godzinie 9:45 rano w Do-
mu Narudnwuu. 19-21 St. Marks

odbędzie się posiedze-
rchgmluw w celu opraco-

ania listy odczytów, oraz pro-

«ramu Centralnego Komitetu O-

   

  
   

mL

  

ima wszelkie informacje w bit „jikę na świecie. | światowego.

tre szyfkartowem, Słów. Mech. "--- Wszyscy czujący się na siłac

Palskich, 224 East 57th St. New ‘dnma odczytu z jakiejkolwiek

York. Niezkah pasażerowie |dziedziny, są usilnie proszeni o

ke-x -- ‘prnlmh na to posiedzenie.

PROSBA Na stacji Grand Central ku- J- Strzeszyński,
sekr. C.K.O.

-Do redakcji „Nowego Świala"| piono cztery bilety-dla niezwyk: |

mowndwno pięcioletniego tych pasażerów, mianowicie dla

chłopczyka, sierotę. Matka od-|Tillie Tony, Clara i Pitt - któ- |

winarla

-

go przed dwoma laty. ro to imiona przyrzepmpn ezte-|

Biedna! dziuklcm zaopiekował|rem słoniom. Po wielkich tru] Do St. hncens Hospital przy»

ik pracujący) dach wpakowano mądre zw wieziońo

_

dwuch

_

13-etnich

a do wagonów, w których chłopców w stanie bardzo gro-

ują odbyć podróż do Bostonu. źnym, Po dokładnem ›badaniu,
Wra-|Sonie o których mowa. mają do-| okazało się, 4ź dzieci napiły się
dn—łb7r płatne dziaby w cyrku i W/ drzewnego alkoholu i omal nie

przypłaciły życiem.
Według opowiadań jednego

z nich leźli trzy flaszki „po-
Napili

Ofiary prohlblcll

  

 

bezrobocia. Opiekun dzieck

zamiar: wrócić do Polski.

ca, choć nie ma żadnych wi

Kow.

-

Zwraca się więc, do beze / tym samym dniu miały wystq-

;n)dzm\ polskiej z prns- pić w Bostonie.

f- o odptowante go.    

  

  

  

 

  

*Może znajdzie się ktoś, ktoby | George Washington certami do Buffalo, Boston
+ Redakcja „No- , się i. pocz ęstowali 20, kolegów, w ko 4sip zajal sierolg? Redakcja p,; Detroit, Chicago i Ap.,

wego: Świata" chętnie udzieli Tak nazywa się “J“‘qu’ o. cje po przeto k kto pragnie roze
wszelkich m(ornuul |kręt United. States Line, który) szuki | koszować ę ich. wspaniałymi

; | &ko grudnia opuści przystań! ść | gtosami, pospicszy przedsta-
% roln"n ”w""--Bi| nowojorską, by pasażeromjada- Grę n ToLudomigedróg

pani E. vm na Gwiazdkę do Europy da

  

wśród polonii nowojorskiej o-
budziło czwarte z rzędu przede
stawienie Teatru Ludowego, -
które odbędzie się w niedzielę,
dnia ,27 listopada w. Washing»
ton High School.
- Po wspaniałej komedji „Ich
Czworo", farsie „Małżeństwo Lo
li" i zbyt może trudnym dra«
macie „Pocałunek Wojny", dy-
rekcja Teatru Ludowego do-
była na gościnny występ: nie-
dawno przybyłych z Polski ar-
tystów teatrów warszawskich,
p. W. Ochrymowieza i T. Wan-
Uyczowig.f

Artyści polscy, którzy tak nie
zwykły tryumf święcili w „Dniu
Polskim" na wystawie Ameri-
ca's Making, oprócz odtworze›
nia szeregu płeśni wojennych,
wiejskich i duetów wodewilo-
wych, odśpiewają 'areyzabaveng
operetkę p. t. „Siarczysta Dzie-

| wucha", ze śpiewami i tańcami;
w której wspaniałe ich głosy i
niezrównana gra aktorska, za-
błysną w całej pełni.
Oprócz tego, członkowie Te:

atru udowego odegrają nader
wesołą krotochwilę :p. t. „Pro:

   

Ponieważ bezpośrednio po nie
dzielnem przedstawieniu goście
nasi mają zamiar wyjechać z
Nowego Yorku 'z własnymi kone

  

   

gaz bowiem może nie zdarzy się
 

 

lkp., „kupiłambutelką hm
Pms oinoséspedzenia świąt wsta-

Ponieważ cho- pt a  prędko: okazja usły@enia tej

 

  

tra Gomore. raezg- [® kraju. Okręt ten cięszy się

“gill!“ “arcm'zfl‘lt-‘l‘jarslwlHflbflflflmi popularnością. f
zażywać ---

wiecznin że pomagało mi.| = 1 ZAWIADOMIENIA

Jest hitem który stwierdzam| w ”stanu”! | A A

|że jedna butelka lr- oice

Warstwa przyniosła mi ule za||

:

Około 1m505m blesmdnnw

i od tego czasu nie Carlton Terrace, na Broad:

hm żadnych boleści". ZDaKO" way'u, Między innymi znajdo-

.to lekarstwoziołowe dzia" wal; się tam trzej elegańccy -| Światowej sławy śpiewaków

na nerki i wątrobę, nowie w frakach, w 4owarzy-|p  Tęodozji  Wandyczowej i

nom pozbywać się SZKO| stwie trzech dam, Jeden z bie- władysława Ochtymowicza od-

iwych "nieczystości znajduja

|

siadników_ zażądał

-

wódeczki. pęqzię się w Domu Narodowym

yeh się weż krwi. ie jest 19/Keiner bardzo usłużny, Przy-

w
.

Dzie ń

|

Dziękczynienia

Tekarstwo: specjalni
nei dostarczą go wam. pi "ki

do Dr, Peter Fahrncy/& SONS Na to gość pokazał mu obrzydli= po! południu.

ODCZYTY, WIECE

KONCERT
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aeago, 77". dowiedział : € F pruwdznml ucztą duchową, SPO-| "Wstęp na salę 25 centów.

- :w, %, ale "f;!" 33%:ng dziewać się w; ”Wże pam Cześć! ___KQMITET.
|Relner wnog nja' licznie na>konęeft ten stawi

AAmuse MENTS | woodjaw sn nim, Walka ody(805 BONTONN. J.
me I EA TRY tn się w kuchni, Gościom beaf-| " „-£ a %

--wlewki stanęły w ›gardłach. Po Wieczór dyskusyjny Posiedzenie Nr 180 St
  

 chwili /z za kulis kuchennych
wyszli" trzej ajenci pmhlbwyjnw W siędzkblevi'ow

ww frakach, kelner z ; randlowców pn. 33 W. 39 ul:
m TTOGETHER"
- WHIPPODROMIE

- plktrzy delkotowane panie. I or- pada „Wieczór Dyskusyjny.
k pogrzebowy ruszył w Sro" Temat: WRAŻENIA Z POLSKI,

‘nq stacji wheyind nt Pułk. P. Fountleroy. :

JĘZYKANGIELSKI

Udziclamymmm-„ w Pol- LIGA-KOBIET

skle] Szkole. Techn.Handi, - a

budynku Public School 19 pm Nadźwyczajne ponizdume od-

14-j ulicy pomiędzy 1| 2. Ave.|działu II-go Ligi Polskich Ko-

Nauka w wtorek! biet w New Yorku, odbędzie się

o $+) wieczór na 3 pwn-u we środę dnia 23 listopada, o

 

A EUROPY

AstaNNlelsen 1ula dotka: |
„HAML

w kiedykolwiek
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mu Narodowym na'8-ej ulicy.
Obecność

 NEW BRITAIN, CONN.
Wielki Bał urządza filja Stow.
Naci. Pol. dnia 23 listopada b.

środę wieczorem w sali

naClark tilley., 74 whe:

I ZGROMADZENIA

ł małą flaszkę puncvyiel- l'lhnnksuwmg Day) we erwar-

skwapliwie zanotował $10. tek 24-go listopada o godz. 2:45

Techników

ną miną. Do nich przyłączyły! cdbędzie się we środę 23 listo-

tek o godzinie 8 wieczór.

godzinie 8&-ej wiecforem ay Do-) * \

wszystkich członkiń c

Odziału jest pożądaga: Posiedzenie -miesięczne

wy bardzo ważne. Stow, Mech. Polskich 0

ZARZĄD, |się w niedzielę, dnia 37

czony na sieroty w Polsce, na

Syberjj i na dzieci wileńskie,

Pierwszorzędna orkiestra bę-

dzje przygrywać do tańca Będą

rozegrane różne piękne .przed

mioty.

Uprasza się Polonię miejsco-

wą o jak najliczniejsze przyby›

cie, Jesteśmy pewni, że polonia,

jak zawsze tak i> teraz popm

 

27 listopada 1921 r., o gł
2 po południu w sali ob. T.
Dombrowskiego w Bonton, N.

ków jest pożądana, ponie
mamy wiele ważnych Spraw do

rządu na rok 1922.

Obywatele, którzy chcą wm

ni są o przybycie na punków
nie, gdzie -otrzymają wszelkie:

organizacji.
B. Nowakowski. sekr.  

 

KAWIARNIA W KAMO, -
gdzie goście pałąc długie fajki, rozprawiają o niebieskich migda-
ch.

miary artystów, jakimi nieza-

go

pałką rozbił głowę. Sędzia O,

Mech: Polskich odbędmeom 6

J. Obecność. wszystkich cflxz‘

załatwienia. Wybór: nowego za-/ -

pić Mech. Pol.; prosze

informacje o dmłnlnobci „naszej

  

Siclanka, «kawiarni egipskiej, 

przeczenie są pp. T. Wandyczo-
wa i WŁ. Ochrymowiez
Pamiętajcie o: niedzielnem

przedstawieńiu: Teatru Ludawc

KOMU PAN BÓG DAJE

< PAŁKĘ

Policjant G, W. Hammon: are-
sztował w- Bedford Theatre, 11
listopada niejakiego B. Sherma-
na za nieprzyzwoite żachowanie
się. Podczas przesłuchania oka-
zało się, że pan polidjant sam
wszczął kłótnię i Shermanowi

Neill uwolnił Shermana i kazał
gorliwemu pałkarzowi zająć je
go miejsce w kozie.

Nieszczęśliwy wypadek

 

 

Na. stacji kolei podmiejskiej
Canal Broadway, mnóstwo lu-
dzi'czekało na pociąg. Pani A.
Knelleate, licząca 2% lata, stała
na krawędzi platformy. Gdy

delikatnego» szturmowania wo-

tak nieszczęśliwie, iż nadjeźdza-

 

- Awardy „dziab"

W niedzielę ukradziono p. T.

 

na podwórze, imummu spuści

li kasę, którą |samo-

było 500 dolarów.

ciąg. wjeźdzał do. stacji, publi-

czność przyzwyczajoną do nie-

zów, pchnęła. panią _Knelleare

jący pociąg żabił ją na miejscu.

Roulsmnomw Long Island ka-
sę" ogniotrwałą, ważącą 250 fun
tów. Złodzieje wkradli się do
domu przez okno, wychodzące

chodem ciężarowymi. NW. kasie

~ KSIAZE momma E
PN.& POI

Uroczystemilcnnie
wało w sądzie policyjnym, gdy
we drzwiach ukazał się indjań-
ski" Kdiążę Tovedah. de Rajab, -
słóry przedstawił sędziemu swo
ą małżonkę, księżniczkę Olgę i
ej damę p. Zasari. Jego mość
aczyła zjawić się w sądzie na
vezwanie posterunkowego, któ
y doniósł, iż samochódpowo›
ony przez księcia zbył szybko
<dził po ulicach New Yorku.
Kstążę Tovedah nie zdjął wca

› kapelusza i na uwagę urzęd-
ika odparł, iż ściągnąłby przez
› gniew swoich przodków na
tany Zjedn, Oprócz tego zez-
al, iż posiada jeszcze dwie uro

E.
F

E

E
E.

E
E
E
E
E

E

  
  

WOBEC TEGO,
Urzędnicy nasi od czasu: do

czasu pozwalają sobie na' nie- |
smaczne dowcipy i wlewają
zgniły humor w sprawy, które
stoją poza dowcipami ulicy
WOBEC tego, iż Tovedah jest

chclem, choćby nawet indjań

„kun i że ma rannemu: żony

- powinno się go ukarać jak

każdego śmiertelnika ~nieżona-

lego i nie ksigciatego, 0 ile pre-

dką swą jazdą zagrażał życiu

hodniów i ił prze-

 

w

pay komunikacyjne.

1 Stanistaw.

E-6067 Gruszka Jan i Marjanna,

Prelegient Stow. Mech

t sey Polskich wieeie >i

WOBEC tego - ,oświądczył Werterl w 'ih”1$*'ś"s.”y„"'..'fż'u* +=
urzędnik. -' zapłaci pan '2 do- INŻ. J, S. DECKER przemawiać |-- ces
lary grzywny. będzie na wiecach PYFK’LFZY do- pieca

obrazków z wojny polsko-bol.
szewickiej i posiadłości Stow

Braddock, Pa., środa, 23 listo-

Cherry Valley, Pa. piątek 2580 rors
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6160 Holofost Joanna z Idri-) {if}

kowskich. + | Fox
6008 Horodyski. W
6005 Hryniewiecki Edward.
6020 Twaszkiewicz Ignacy

6124 Jamarozik Karol.

6097 Janiszewski Leon,

New York City.

5810 Józefowicz Aleksańder.
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Rachunków w Polsce.

pada o godzinie 7 wieczorem
w Sokolni, 921 Talbot Ave.

 

  
  

  

 

listopada o godzinie 7 wieczo- je: 109 1
rem w Valley Teatrze. w
cKees' Rocks, Pa., sobota 26go *
listopada o- godzinie 6 wieczo
rem wsali Polskich Kadetów,
400 Shinges St..
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953 Third Avehue, New York,
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